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Küresel hidrokarbon ürün fiyatları özellikle son yirmi yıldan beri ciddi bir 
istikrarsızlık süreçleri yaşamaktadır. Zaten çok kırılgan bir yapıya sahip olan 
küresel ham petrol fiyatları dünyadaki en küçük finansal hareketlenmeden ve 
olaydan dahi etkilenmektedir. Örneğin, 2008 - 2009 yılları küresel ekonomik 
krizleri ve dünya finansal sisteminin çöküşü öncesi global ham petrol fiyatları 
fahiş oranlarda yükselmiştir. Ancak, söz konusu global mali iflaslar ve küresel 
ekonomik buhranlar sonrası dünya ham petrol fiyatları tarifeleri çok düşük 
seviyelere kadar düşmüştür. Günümüzde ise 2019 yılı sonlarında başlayan 
dünya koronavirüs salgını ile birlikte durgunlaşan küresel ekonomik büyüme 
hızları sonucu global ham petrol talebi azalması sürecine girilmiştir. Böylece, 
dünya ham petrol fiyatları gerilemesi ortaya çıkmıştır. Bununla beraber küresel 
koronavirüs aşılarının yaygınlaşması neticesi 2021 yılından itibaren dünya 
hidrokarbon ürün talepleri giderek artış göstermektedir. İyileşen ve toparlanan 
global hidrokarbon ürün talepleri karşısında dünyanın en büyük küresel ham 
petrol karteli olan Petrol İhraç Eden Ülkeler Örgütü (Organization of the 
Petroleum Exporting Countries - OPEC)’nün izleyeceği politikanın disiplini ve 
diğer dünya hidrokarbon ürünü zengin ülkeler ile temin edeceği işbirliği 
çalışmaları bu yazıda tartışılmaktadır.  
 
Küresel ham petrol talebi profili açık biçimde ilerleme ve iyileşme kaydetmektedir. 
Söz konusu durum 01 Haziran 2021 tarihinde yapılan Petrol İhraç Eden Ülkeler 
Teşkilatı (Organization of the Petroleum Exporting Countries - OPEC) toplantısı 
sırasında Suudi Arabistan Enerji Bakanı Abdulaziz bin Salman tarafından 
duyurulmuştur. OPEC karteli ve işbirliği sağlanan ülkeler (OPEC+), bilhassa bahse 
konu grubun liderliğini yürüten Rusya Federasyonu, küresel kovid-19 salgını 
neticesi dünyayı saran global ekonomik durgunluktan son derece olumsuz şekilde 
etkilenmiştir. Koronavirüs pandemisi sonucu küresel hidrokarbon talebi rakamları 
2019 yılında günlük 100 milyon ham petrol varil (barrel per day - bpd) iken 2020’de 
91 milyon varile kadar düşmüştür. Global petrol üretimi kısılması ve azaltılması 
sağlanarak global hidrokarbon fiyatları istikrarı konusunda OPEC+ grubu 2020 yılı 
başlarında bir anlaşmaya varmıştır. Bununla beraber küresel ham petrol fiyatları 
tarifelerinin düşmemesi için yoğun çabalar harcayan OPEC+ grubuna rağmen ikinci 
sayfada gösterilen grafikte işaret edildiği gibi dünya hidrokarbon fiyatları varil başına 
20 dolar’ın altına inmiştir. Ham petrol karteli ise küresel hidrokarbon talebi tablosu 
hakkında eninde sonunda bir iyileşme ve düzelme olacağını beklemektedir. Bu 
bağlamda hidrokarbon karteli Enerji Bakanları Temmuz 2021’de günlük ham petrol 
varil üretiminin 450000 bpd düzeyinde artırılması için anlaşmıştır. Böylece, 2020 
yılında kaybedilen küresel ham petrol üretimi rakamının yarısının telafi edilmesi 
hedeflenmektedir. Dünyanın dev ham petrol üreticileri arasında olan Suudi Arabistan, 
kartel içinde en düşük ham petrol üretimi maliyeti ve çok geniş bir yedek hidrokarbon 
istihsal kapasitesi olanaklarına sahip konumda bulunmaktadır. Örneğin, Suudi 
Arabistan tek taraflı olarak 2021 yılı başlarında hidrokarbon üretiminin günlük 
1000000 bpd azaltılması kararı vermiştir. Bahse konu global ham petrol üretim 
kararları çerçevesinde 01 Haziran 2021’de İngiliz brent tipi petrol varil fiyatı 70 doların 

mailto:canguzel.taner@gmail.com


2 

 

üstüne çıkarak son iki yıl zarfında ilk kez maksimum seviyeye ulaşmıştır. Çok sayıda 
dünya finansal göstergeleri, küresel ham petrol talebi yükselmesi ile birlikte global 
ekonomik büyüme hızları rakamlarının da artacağını işaret etmektedir. Küresel ham 
petrol stokları ise 2020 yılında yükselmiş iken 2021’de aniden düşüşe geçmiştir. 
Düşünce Kuruluşu Uluslararası Enerji Ajansı (International Energy Agency - IEA), 
dünya ham petrol talebi rakamının 2021 yılı içinde pandemi öncesi rakamına 
ulaşacağını öngörmektedir. Mayıs 2021 sonunda Amerikan iç savaşında ölenleri 
anma günü Memorial Day münasebetiyle Amerika Birleşik Devletleri genelinde ham 
petrol talebi yükselmiştir. Ayrıca, 2021 yılı yaz ayları boyunca Amerikalıların 
araçlarını yoğun kullanmaları ile beraber ulusal hidrokarbon talebi rakamlarının 
artması da beklentiler arasında sayılmaktadır. 
 
2015 ve 2021 yılları arası İngiliz brent ham petrol varil fiyatları kararsızlıkları, 
dengesizlikleri ve istikrarsızlıkları dolar olarak aşağıdaki grafikte gösterilmektedir.   
 

       
Kaynak: The Economist Dergisi 

 
OPEC karteli öngörüleri ise henüz kanıtlanmamış ve olgunlaşmamış bir görüntü 
sergilemektedir. Ayrıca, İran yönetimine uygulanan Amerikan ekonomik ambargoları 
ve finansal yaptırımları söz konusu ülkenin ham petrol üretimleri ve küresel ham 
petrol fiyatları üzerinde etkin rol oynamaktadır. İran hükümetinin sorun oluşturan 
ulusal nükleer programı müzakerelerinin yeniden canlandırılması hakkındaki çeşitli 
iddialar ise sürüp gitmektedir. Bu durum kısa sürede İran petrol arzının küresel 
hidrokarbon marketlerine girmesi olasılığını zorlaştırmaktadır. Ortaya çıkan gecikme 
ortamı 2021 yaz mevsiminde giderilmesi halinde İran ham petrol ihracatları 
faaliyetlerinin yılın sonunda 1milyon bpd civarına ulaşması tahmin edilmektedir. Öte 
yandan, sıkı hidrokarbon ürün stokları kontrolu ve yüksek miktarlarda ham petrol 
talepleri de kısa vadede küresel petrol fiyatları tarifelerini yükseltecektir. Mevzu bahis 
global ham petrol fiyatları yükselişleri aynı zamanda yatırımlarını kısıtlayan Amerikan 
klasik doğalgaz türü olmayan yeni nesil kaya gazı - şeyl gazı üreticileri kesiminin de 
savurganca para harcamasını körükleyecektir. Ayrıca, Petroleum Argus Sanayi 
Dergisi’nden David Fyfe, Suudi Arabistan’ın OPEC kartelini disipline etmesi ve 



3 

 

kontrol altında tutması imkȃnlarının da kalmayacağını belirtmektedir. OPEC 
organizasyonu üyeleri, küresel ham petrol talepleri düştüğünde hidrokarbon 
üretimlerinin kesilmesi taahhütlerine bağlı kalmasına rağmen kaçamak yollardan 
fiyatlar yine de artacaktır. S & P Global Platts analiz firmasından Paul Sheldon ise 
çok daha büyük bir kaygının 2022 yılında küresel hidrokarbon talebi rakamlarında 
beklenmedik gelişmenin olacağından kaynaklandığını açıklamaktadır. Koronavirüs 
aşılarının yaygınlaşması sayesinde en çok hidrokarbon yakıtları tüketen ülkeler 
konumundaki Amerika ve Çin tekrar devreye girecek aynı zamanda Avrupa ülkeleri 
de bundan geri kalmayacaktır. Bununla beraber covid-19 pandemisinin hüküm 
sürdüğü Hindistan ve Latin Amerika ülkeleri enerji talebi de kırılgan yapısını 
muhafaza etmesi beklenmektedir. David Fyfe, kıtalararası taşıma sektörü kesiminin 
de bir başka zayıf halka oluşturduğunu ifade etmektedir. OPEC karteline en ciddi 
tehdit,  yenilikçi teknolojik değişim ve inovatif dönüşüm girişim hareketlenmelerinden 
gelmektedir. Örneğin, dünyanın en büyük gaz ve ham petrol firmaları (oil majors), 
ExxonMobil, Total, Royal Dutch Shell, BP ve Chevron küresel kirli yakıtların 
alternatifi sayılan doğa dostu, çevreci ve yeşil karbonsuz yenilenebilir enerji 
kaynakları YEK sistemleri projeleri yatırırımlarına doğru yönelmektedir. Diğer 
taraftan, ham petrol tedarikçileri ve hidrokarbon ürün satıcıları da 2015 yılında 
yürürlüğe giren Birleşmiş Milletler BM Paris İklim Anlaşması hükümleri gereğince 
global sera gazı emisyonlarının sınırlandırılması, kontrol ve denetim altına alınması 
önlemleri ile karşı karşıya kalacaktır. Citigroup araştırma şirketinden Edward 
Morse, inovasyon konusuna daha derin bir yorum getirmektedir. Edward Morse, 
yeni boğa koşusu başlaması olarak tanımladığı küresel ham petrol fiyatları 
tarifelerinin kısa vadede varili 80 dolara kadar yükseleceğini ancak, yenilikçi 
teknolojiler kanalıyla gelişen ve keşfedilen global hidrokarbon kaynaklar sayesinde 
küresel ham petrol üretim maliyetleri rakamlarının varil başına 10 - 15 dolar aralığına 
düşeceğini ve gerçeğe uygun değer olan 40 - 55 dolar bandında bir seyir izleyeceğini 
öngörmektedir. Sonuçta, OPEC karteli ülkeleri zorlu ve sıkıntılı bir sürece doğru yol 
almaktadır. Aşağıdaki resimde ham petrol üretim sahaları canlandırılmaktadır.  
   

 
Kaynak: The Economist Dergisi 
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